Si globus sit homogeneus, erit $aa = \frac{2}{5}ff$ et ef exprimit celeritatem gyrationis in puncto contactus, quae si vocetur $= b$, erit post tempus t celeritas progressiva $v = e - \frac{2\delta g t}{b}$, et gyratoria in puncto contactus, quae fit $u = b - \frac{5\delta g t}{b}$, et spatium percursum $= t(e - \delta g t)$: motus vero aequabilis euadet elapso tempore $t = \frac{e + b}{2\delta g}$, et confecto spatio $= \frac{(ee - b)(e + b)}{4\delta g}$, vbi erit celeritas progressiva $v = \frac{se - sb}{s}$ et gyratoria $u = \frac{sb - se}{s}$. Ut ergo phoenomenon memoratum succedat, debet esse initio $b > \frac{s}{2}e$. Sin autem esset $b = \frac{s}{2}e$, uterque motus simul extingueretur, elapso scilicet tempore $\frac{e}{2\delta g}$ min. sec. et confecto spatio $\frac{ee}{4\delta g}$.

Conclusiones.

Pro determinatione motus, quo globus quomodocunque impulsus super plano horizontali progreditur.

I. *Status quaestionis.* Globus hic ita comparatus supponitur, vt non solum eius centrum gravitatis in ipsum

sum figurae centrum incidat, sed etiam omnia momenta inertiae respectu cuiusque diametri inter se sint aequalia. Talis globi radius hic ponitur $\equiv f$, eiusque massa seu pondus $\equiv M$ et momentum inertiae respectu axis cuiuscunque per centrum gravitatis transversum $\equiv Ma$, ita ut, si globus ex materia homogenea constet, futurum sit $aa = \frac{2}{3}ff$. Praeterea vero tam ipsum planum horizontale quam tota globi superficies ita aequaliter laevigata assumitur, ut dum globus super piano radendo ingreditur, ubique eandem frictionem patiatur, quae, cum pressioni seu ipsi ponderi globi sit proportionalis, hic statuitur $\equiv \delta M$.

Tab. IV.
Fig. 1.

II. Status initialis. Ponamus globum initio in puncto D plano insistere eique motum progressuum secundum directionem DO esse impressum cum ea celeritate, ut globus uno minuto secundo spatium $\equiv e$ effeat percursorus, quae celeritas non tam puncto contactus D quam centro globi impressa est intelligenda. Tum vero referat circulus ABCD sectionem verticalem globi secundum directionem DO factam, qui simul hemisphaerium globi conuexum nobis obuersum referat, in quo sit E polus, circa quem globo motus gyrorius initio sicut impressus, cuius celeritas angularis in sensum ABCD vergens sit $\equiv \varepsilon$, ita ut ε designet angulum uno minuto secundo absoluendum. Pro situ autem huius puncti E sit B punctum globi summum, puncto contactus D diametraliter oppositum, unde per polum E agatur circulus maximus BE et vocetur arcus BE $\equiv f$ et angulus ABE $\equiv h$; quibus ergo positis tota vis viua globo initio impressa erit $\equiv M(ee + \varepsilon \varepsilon aa)$. Postquam igitur globo talis duplex motus fuerit impressus, quaeritur quomodo is deinceps sit pro-

progressurus; ac primo quidem statim duos casus notasse iuuabit, quibus globus eundem motum impressum perpetuo effet conseruaturus: Alter scilicet casus tum locum habebit, quando celeritas progressiva e fuerit nulla, simulque globus circa axem verticalem BD gyretur, ita ut hoc casu fuerit $B E = f = 0$; quia enim tum nulla adest frictio, globus perpetuo in eodem loco gyrari perget. Alter vero casus tum locum habet, quando axis gyrationis fuerit horizontalis ideoque angulus $\beta = 90^\circ$, simul vero insuper $e = \epsilon f \sin. f$, quandoquidem hoc casu frictio pariter cessat. Reliquis autem casibus omnibus globus ab initio per aliquod tempus motu inaequabili feretur, dum tam motus progressivus quam gyratorius continuo variabitur, hocque temporis interuallum repertum est

$$\frac{a^2 \sqrt{(e^2 - 2\epsilon ef \sin. f \sin. \beta + \epsilon^2 f^2 \sin. f^2)}}{2\delta g (a^2 + f^2)},$$

in minutis secundis expressum, siquidem g denotet altitudinem, per quam grauia uno minuto secundo delabuntur. Vnde vniuersus globi motus sponte in duas partes distinguitur, quarum priore motus erit inaequabilis, posteriore vero aequabilis.

III. Determinatio partis prioris. Elapsum nunc sit ab initio tempus quocunque indefinitum $= t$ in minutis secundis expressum, quod autem minus sit quam limes modo assignatus

$$\frac{a^2 \sqrt{(e^2 - 2\epsilon ef \sin. f \sin. \beta + \epsilon^2 f^2 \sin. f^2)}}{2\delta g (a^2 + f^2)},$$

hocque tempore tangat globus planum horizontale in puncto T, ex quo ad rectam fixam DO ducatur normalis TX vocenturque coordinatae DX = X, XT = Y, pro linea curva DT, per quam punctum contactus hucusque processit,

fit, ita ut centrum gravitatis globi similem viam descripsisse sit censendum. Tum vero ponatur angulus quo elementum Tt ad directionem DO inclinatur $= \phi$, ut sit $\tan \phi = \frac{dy}{dx}$, ipsa autem celeritas, qua centrum globi hoc momento secundum Tt ingreditur, vocetur tantisper $= v$, eritque $\frac{dx}{dt} = v \cos \phi$ et $\frac{dy}{dt} = v \sin \phi$. Hos autem valores demum ex motu gyratorio, qui nunc globo conuenit, determinari oportet, quos mox exhibebimus, postquam scilicet motum gyroriorum fuerimus contemplati. Hunc infinitem secetur iterum globus plano in T insistens, piano verticali $MZNT$, illi quod in statu initiali considerauimus parallelo, ita ut circulus $MZNT$ hemisphaerium nunc nobis obuersum repraesentet, in quo punctum O sit polus, circa quem globus nunc gyratur in sensum $MZNT$ celeritate angulari $= s$. His positis ista motus determinatio ita succinte proponi poterit: Ex elementis ad statum initiale pertinentibus colligatur angulus ζ , ut sit